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Przy napojach alkoholowych, otrzymy¬
wanych przez destylację przefermentowa¬
nych płynów, jak wypalanka winna, arak
i tym podobne napoje, albo przy likierach
otrzymywanych z alkoholu, cukru, ekstrak¬
tów i tym podobnych produktów, celem
poprawienia ich smaku przed spożyciem,
konieczny dłuższy okres dojrzewania pole¬
ga tylko na procesach czysto chemicznych
lub fizyko-chemicznych, w przeciwieństwie
do napojów jak piwo i wino, przy których
podczas magazynowania czynne są także
mikroorganizmy.

Starano się w różny sposób sztucznie
wpływać na proces dojrzewania, np. zapo-
mocą prądu elektrycznego lub przez che¬
miczne utlenianie w celu skrócenia proce¬
su dojrzewania i poprawiania smaku napoju.

Nowy sposób polega na trwałem działa¬
niu podwyższonej koncentracji jonów wo¬
dorowych na napoje alkoholowe w ten spo¬
sób, że magazynuje się napoje przy sztucz¬
nie podwyższonej koncentracji jonów wo¬
dorowych. Podwyższenie koncentracji jo¬
nów! wodorowych może nastąpić przez bez¬
pośrednie dodanie odpowiednich kwasów



lub też przez dodatek kwiaśnych soli, np.
pierwszorzędowego fosforanu potaso¬
wego.* v <••/-.; •*}

Przez* podwyższenie koncentracji jo¬
nów wodorowych osiąga się zarówno przy¬
śpieszenie esteryfikacji, jak również zwięk¬
szoną wydajność estrów. Dalej umożliwia
się tworzenie acetali, a przez to przepro¬
wadzenie niepożądanych aldehydów w cia¬
ła o lepszym smaku. Po uskutecznionem
magazynowaniu można przywrócić pier¬
wotną koncentrację jonów wodorowych
przez zobojętnienie.

Ponieważ dodatek kwaśnych chemika-
ljów i ewentualnie późniejsze zobojętnienie
prowadzi stale do zwiększenia zawartości
elektrolitu w traktowanym napoju, co czę¬
sto nie jest pożądane, celowem jest spowo¬
dować podwyższenie koncentracji jonów
wodorowych zapomocą działania kwasu
węglowego na napoje w ten sposób, że na¬
poje magazynuje się, stosując działanie
kwasu węglowego pod ciśnieniem.

Prócz działań i przekształceń podanych
powyżej przez długotrwałe działanie kwa¬
su węglowego na alkohol etylowy tworzy
się ester etylowy kwasu węglowego, który
nadaje napojom, dłużej traktowanym kwa¬
sem węglowym, smak ostry. To działanie
polega prawdopodobnie na tern, że ester
ten rozkłada się w ustach przy powolnem
uwolnieniu kwasu węglowego.

Ponieważ przy procesach starzenia się
chodzi o reakcje cząsteczkowe, a nie jo¬
nowe, przemiana zapomccą podwyższenia
koncentracji jonów wodorowych nie jest
możliwa w bardzo krótkim czasie, a przy
użyciu kwasu węglowego nawet naj dokład¬
niejsze zmieszanie z tym gazem nie prowa¬
dzi momentalnie do celu.

Sposób niniejszy niema więc na celu
szybkiego dojrzewania napojów w bardzo
krótkim czasie, lecz tylko skrócenie czasu
magazynowania i prowadzenie reakcji ,,sta¬
rzenia" w znanym kierunku przez powięk¬
szenie koncentracji jonów wodorowych.

Już po upływie dnia można stwierdzić róż¬
nicę smaku.

Celem użycia kwasu węglowego do po¬
większenia koncentracji jonów wodoro¬
wych wprowadza się go do napojów. Po¬
nieważ płyny alkoholowe pochłaniają
znacznie więcej kwasu węglowego niż wo¬
da, to przy doprowadzeniu takiej ilości
kwasu węglowego, jaka zostaje pochłonię¬
ta, osiąga się już wyraźny skutek.

Wogóle jednak zaleca się pracę z nad¬
ciśnieniem oraz magazynowanie beczek i
mniejszych beczułek, utrzymując to ciśnie¬
nie. Mniejsze ilości destylatu, względnie li¬
kieru, można przechowywać i sprzedawać
z pożytkiem w syfonach dla kwasu węglo¬
wego, aby napoje pozostawić pod ciśnie¬
niem aż do momentu bezpośredniego' ich
spożycia i zupełnego wypróżnienia. Unika
się przez to powolnego ulatniania się kwa¬
su węglowego, jak się to dzieje przy zwy¬
kłych otwartych butelkach, które jak wia¬
domo po otwarciu zamyka się tylko kor¬
kiem, przyczem ciała wytworzone przez
podwyższoną koncentrację jonów rozkła¬
dają się zpowrotem. W niektórych przy¬
padkach, zwłaszcza przy słodkich likierach,
korzystnem jest rozcieńczyć kwas węglo¬
wy obojętnym gazem, np. azotem, ponie¬
waż przy użyciu czystego kwasu węglowe¬
go prawdopodobnie wskutek wytworzenia
się zbyt dużej ilości estru kwasu węglowe¬
go smak napoju może stać się zbyt ostry.
Stosowanie rozcieńczonego kwasu węglo¬
wego można dowolnie prowadzić i stopnio¬
wać. Prócz podanych sposobów celem pod¬
wyższenia koncentracji jonów wodorowych
można także użyć innych sposobów, np.
elektrolitycznych.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób traktowania przefermento-
wanych płynów alkoholowych i otrzymy¬
wanych z nich napojów, znamienny tern, że
płyny magazynuje się przy sztucznie pod-
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wyższonej koncentracji jonów wodoro¬
wych.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że podwyższenie koncen¬
tracji jonów wodorowych otrzymuje się
zapomocą kwasu węglowego, działającego
pod ciśnieniem.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1
i 2, znamienna tem, że kwas węglowy roz¬
cieńcza się gazem obojętnym.

4. Odmiana sposobu według zastrz.
1—3, znamienna tem, że przez użycie sy¬
fonów działanie gazów według zastrz. 2 i 3
zachowuje się aż do chwili bezpośredniego
spożycia napojów.

Walther Dietrich.
Klemens Bergl.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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